TITULO XVIII.

De las Escrituras, por que se prueuan los Pleytos.

EL antiguedad de los tiempos, es cosa que faze a los omes olvidar los fechos passa- dos. E porende fue menester, que fue- se fallada Escritura, (1) porque lo que ante fue-

L. 13. tit. 25. lib. 4. Rec.

- (2) Diximos. Supra eodem, L. 9.
(3) De otra guisa la fiziesse. Si tamen dolus abesset in faciendo, licet crimen non probaretur, excusabitur inquir- ens a praesumpta calumnia, propter necessitatem officii: gloss. in lege athletas, §. calumniator, & ibi Ang. ff. de bis qui not. inf.
(4) O apercebiendo. Adde supra eodem, L. 9.
(5) Complidamente non supiesen. Adde L. diuus Adria- nus, in fin. ff. de cust. ver.
(6) Auer. Habes hic, quod iudex male inquirens, si- ve praevicetur, siue calumnietur, quod punietur; simi- litudine supplicii, sicut, & de iure communi accusator calumniator puniebatur, ut in lege fin. C. de accus. §. in lege, §. in privatis, ff. ad turpi. & notat gloss. in lege Athletas, §. calumniator, ff. de bis qui not. inf. praeva- ricator tamen accusator punitur extra ordinem, L. 1. §. praevicatorum, ff. ad turpi. & sic plus punietur inquisi- tor praevicator, quam accusator, ut hic vides. Sed an inquisitor qui calumniose inquisit contra reum puniatur etiam, seu condemnetur in damnis, & expensis quae susti- nuit accusatus? Hic non dicitur, & Alberic. in dicto §. calumniator, loquens in accusatore, dicit, quod non repe- ritur bonum expressum: & quod Doctor. communiter tenent, quod non condemnetur in expensis, neque in damnis: cum lege cautum non reperitur: forte tamen contrarium est verius, & aequius: quia lex ista nolit tollere interesse partis, & facit bonus text. in cap. 1. de re iudic. in 6. §. L. fin. C. de poena iudic. §. L. severius, C. de excus- tur. Quid tamen si qualitas inquisitoris, & rei sunt diffe- rentes, quia inquisitor est nobilis: reus vero ignobilis, & vulgaris, an inspicitur qualitas inquisiti, quantum ad istam poenam similitudinis supplicii, vel qualitas inquir- tis? Vide Alberic. Bald. & Ang. post Guliel. & Jac. de Are. in dicto §. calumniator, & communiter concluditur, quod inspicitur qualitas accusati: licet Jacob. de Are. dice- bat, quod qualitas accusatoris, quod, & etiam tene- ibi, Paul. de Cast. ex eo, quia ipse est, qui parti debet poe- nam, pro communi vero opinione: satis urget ista L.

TITULUS XVIII. DE SCRIPTURIS.

(1) Fallada escritura. Uius scripturarum repertus est prop-

is ante inquisitionem per informationem curiae: & ita dicit voluisse Ang. in lege quaestiois, ff. de quest. & fuisse de mente Bart. in lege fin. cod. tit. quod & Socin. probat rationem, quam vide ibi per eum, & videtur boni edictum: nam cessabit per hanc praedictam timor subornationis testium, quae debent reperiri in plenario iudicio, quod & fuit motum Host. qui & hoc tenet in dicto cap. quali- ter, §. quando, & adde cap. olim, cod. tit.
(2) Conducho tomado. Nota hic casum specialem, in quo, non datur inquisito copia testium, & nominum eorum: sic, etiam in causa haecis propter timorem futuri scandali, subdicentur nomina testium, ut in cap. fin. de haecis, in 6. & forte eadem ratio est in casu, de quo hic: cum communiter haec accipiuntur per nobiles, & potentes a pauperibus, & subditis, qui timerent poten- tiam eorum: & possit ex hoc colligi regula, quod ubi quis verisimiliter timet potentiam adversarii, vel aliud scandalum, possunt subdicere nomina testium, prout etiam voluit Abb. in cap. praeterea, de sponsal. ubi, & adducit dictum Host. in cap. quoniam frequenter, ut lite non constet, quod si actor timet convenire reum, propter ipsius potentiam, possunt testes recipi, lite non contestata in privato, si de eorum morte, vel absentia timeretur: & faciat fidem tempore quo lis poterit inchoari.
(3) Las partes se auienen. Videbatur contrarium dicens in causa criminali, ubi non potest renunciari de- fensio, iuxta gloss. & ibi Doctor. in lege passum inter ha- redem, ff. de passu, sed forte haec defensio ideo renuncia- ri potest, in casu huius legis: quia est de apicibus legum, ut notat Bald. in cap. cum venissent in fin. de testi.